Prefeitura de Mauá
LEI Nº 5.972, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a instituição da "Campanha de
Conscientização e Combate aos Golpes
Financeiros Praticados Contra Idosos" no âmbito
do Município de Mauá, e dá outras providências.

MARCELO OLIVEIRA, Prefeito do Município de Mauá, Estado de São Paulo, no uso
das atribuições conferidas por lei, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº
11.018/2022, faço saber que a Câmara Municipal de Mauá aprovou e eu sanciono e promulgo a
presente L E 1:

Art. 1 ° Fica instituída, no âmbito do Município de Mauá, a "Campanha de
Conscientização e Combate aos Golpes Financeiros Contra Idosos".

Art. 2° A Campanha instituída por esta Lei tem o propósito de:
1 - coibir a violência financeira ou patrimonial contra idosos, no âmbito familiar ou comunitário,

decorrente das formas de exploração ilegal;
li - enfrentar a violência financeira institucional, interpretada como a contratação de

empréstimos oferecidos por agentes financeiros, sem o consentimento ou o pleno
conhecimento dos idosos quanto aos dispositivos dos contratos;

Ili - promover o esclarecimento e a sensibilização da população quanto às medidas de
proteção e auxílio às vítimas de golpes financeiros e estimular a sociedade civil a utilizar
meios de comunicação para divulgar ações de prevenção e repressão aos crimes de
estelionato contra idosos.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mauá, em 13 de setembro de 2022.

-vide verso-